
 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 156/22.12.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 11656/22.12.2023, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2024-2025 pentru unitățile de învățământ din mediul rural și urban din județul Teleorman; 
- prevederile art. 19 alin. (6) din Legea Învățământului Preuniversitar nr.198/2023; 
- prevederile OME nr. 6799/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind reorganizarea unităţilor de 
învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică şi pentru aprobarea Calendarului activităţilor 
privind reorganizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2024-2025; 
- prevederile OME nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor 
de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform pentru organizarea rețelei școlare în anul școlar 2024-2025 
pentru unitățile de învățământ din mediul rural și urban conform referatului compartimentului rețea 
școlară/plan școlarizare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 157/22.12.2023 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 1657/22.12.2023, întocmit de inspector școlar pentru managementul resurselor umane, 
prof. Alexandra Negrea, prin care se înaintează spre analiză și aprobare componența Comisiei de 
mobilitate a personalului didactic de predare constituită la nivelul Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Metodologiei - cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6.877/2023 și Calendarul de mobilitate 
a personalului didactic pentru anul școlar 2024-2025; 
- organigrama și statul de funcții ale Inspectoratului Școlar Județean Teleorman; 
- lucrările privitoare la mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar pentru anul 
școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 11 lit ș) din Regulamentul-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de 
administrație al inspectoratului școlar aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările 
și completările ulterioare. 
 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă componența Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare constituită la 
nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 2024-2025, conform propunerilor 
din referat. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 158/22.12.2023 
 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 11648/22.12.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Stochiță 
Ileana Raluca, profesor titular la Școala Gimnazială Conțești, specializarea învățământ preșcolar de 
amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului I, în sesiunea 2027; 
- Referatul nr. 11649/22.12.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Marin 
Ana Maria, profesor titular la Școala Gimnazială nr. 4 Turnu Măgurele, Creșa de copii nr. 7, 
specializarea învățământ preșcolar, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului 
II, în sesiunea 2027; 
- Referatul nr. 11650/22.12.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Neda 
(Cișmelaru) I.D. Gina Elena, profesor titular la Școala Gimnazială „Miron Radu Paraschivescu”– Școala 
Gimnazială nr. 2 Zimnicea, Teleorman specializarea învățământ primar, de amânare cu 1 an a susținerii 
examenului pentru obținerea gradului I și depunerea lucrării metodico - științifice, în sesiunea 2025; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar 
aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Stochiță Ileana Raluca, profesor titular la Școala Gimnazială Conțești, 
specializarea învățământ preșcolar de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului 
I, în sesiunea 2027. 
Art. 2 Aprobă solicitarea doamnei Marin Ana Maria, profesor titular la Școala Gimnazială nr. 4 Turnu 
Măgurele, Creșa de copii nr. 7, specializarea învățământ preșcolar, de amânare cu 2 ani a susținerii 
examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2027. 
Art. 3 Aprobă solicitarea doamnei Neda (Cișmelaru) I.D. Gina Elena, profesor titular la Școala 
Gimnazială „Miron Radu Paraschivescu”– Școala Gimnazială nr. 2 Zimnicea, Teleorman specializarea 
învățământ primar, de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului I și depunerea 
lucrării metodico - științifice, în sesiunea 2025. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 159/22.12.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 11651/22.12.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Dîrnea F. Maria-Magdalena. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 11652/22.12.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Vlad I. Liliana. În referat se menționează că documentele au fost verificate și 
sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 11653/22.12.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Păun C-tin Florica. În referat se menționează că documentele au fost verificate 
și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 11654/22.12.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Certificat 
de absolvire a Școlii Postliceale pe numele Vișoreanu I. Valerica. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 11655/22.12.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Atestat pe numele Isachi M. Mihaela-Mădălina. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Dîrnea F. Maria-
Magdalena, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Vlad I. Liliana, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Păun C-tin Florica, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de absolvire a Școlii Postliceale pe numele 
Vișoreanu I. Valerica, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 5 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Atestat pe numele Isachi M. 
Mihaela-Mădălina, cu respectarea legislației în vigoare. 
 



 

 
 
  

Art. 6 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 156_22_12_2023_aviz_conform_retea
	HCA 157_22_12_2023_comisia mobilitate
	HCA 158_22_12_2023_amanare grad
	HCA 159_22_12_2023_duplicate

